Ad secundum dico, per Regnum Dei Lucæ XVII. intelligi vel gratiam, per quam Deus nunc regnat in cordibus hominum, ut exponit Theophylactus, vel ipsum Christum, ut Beda exponit; loquitur enim eo loco Christus de utroque suo adventu. Interrogavant enim Pharisei: *Quando veniet Regnum Dei?* id est Regnum Messie? Dominus autem respondet, Messiam venisse, et rursum etiam venturum in die iudicii. Itaque de adventu primo ait: *Regnum Dei non veniet cum observatione; ecce enim Regnum Dei intra vos est, id est, jam advenit Messias, jam praesens est.* De secundo subiungit: *Et dicent vobis: Ecce hic, aut ecce illic, nolite exire; sicut enim fulgor coruscat de sub nocte, ita erit adventus Filii hominis* (1).

Ad tertium dico, eo loco doceri, præcipuum cultum Dei in Ecclesia internum futurum, sed non propterea sequitur, Ecclesiam ipsam esse invisibilem, ut jam diximus. Neque etiam sequitur, omnem cultum externum esse rejiciendum, et externa templa esse destruenda. Dominus enim eo loco non agit de loco orationis, sed de modo, et ritu. Si enim dicere volueris, veros Dei cultores non amplius adoratores Deum in Hierusalem, neque in monte Garizim, falsum dixisset. Constat enim Petrum et Joannem, post acceptum Spiritum sanctum, ascendisse in templum Hierosolymitanum ad horam orationis nonam, ut dictur in Actis Apostol. III. Constat etiam, semper fuisse postea in Palæstina Christianos, qui Deum adoraverunt in Hierusalem, et in monte Garizim, et unicunque eos esse contingebat. Loquitur ergo de ritu adorandi, sive orandi; et sensus est, neque in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabit Patrem, id est, neque ritu Samaritanorum, neque ritu Iudeorum, sed ritu Christianorum adorabit, qui ritus est adorare in spiritu et veritate. Quod duobus modis exponitur.

Chrysostomus, Cyrillus, et Euthymius in hunc locum, opponunt illud: *In spiritu, ceremoniis Iudeorum, quatenus corporales*

erant; illud: *In veritate, iisdem cærenoniis, quatenus figuræ et umbræ erant rerum futurorum.* Theophylactus, B. Thomas, et Cajetanus opponunt illud: *In spiritu, ritui Iudeorum, qui præcipue externus et corporalis erat; illud: In veritate, ritui Samaritanorum, qui falsus et erroneus erat; illi enim simul colebant Deum verum, et Deos falsos.* Itaque Dominus dicit, ritum populi Christiani fore præcipue spirituale, et simul verum ac purum ab omni errore, licet spiritualis ritus non excludat corporales cærenoniis, quatenus prosunt ad spirituale cultum promovendum.

Ad quartum dico cum Chrysostomo, Theophylacto, B. Thoma, et alii, Apostolum ibi per montem Sion spiritualem, et civitatem Dei viventis, non intelligere Ecclesiam militante, sed triumphantem, qua ex beatis spiritibus constat. Confert enim Synagogam cum Ecclesia, ac dicit, hominum Testamenti veteris accessisse ad montem Sina corporalem, ut aliquo modo per corporeas imagines ibi Deum videnter. At homines novi Testamenti accessisse non re, sed spe, ad montem Sion, spiritualem, id est, ad gloriam beatorum, ubi Deus videtur facie ad faciem. Unde ibidem subditur: *Et multorum milium Angelorum frequentiam, et spiritus justorum et perfectorum etc.* (2).

Ad quintum respondeo, duobus modis dici aliiquid spirituale. Uno modo, secundum substantiam, quomodo Ephes. VI dicuntur *spiritualia nequit in colestibus.* Altero modo, secundum ordinationem ad Spiritum, quia ordinatur aliiquid ad spiritum, vel spiritus in eo dominatur. Quomodo I. Corinth. dicit homo spiritualis, et I. Corinth. XV corpus spirituale, quia spiritus in eo dominatur, et ipsum ad munus spiritus moverat, et obedit sine ulla resistentiâ, et I. Petr. II vocantur hostie spirituales omnia bona opera, ut Eleemosyna, et Jejunia quæ ad Spiritum ordinantur. B. Petrus ergo cum dicit, Ecclesiam esse dominum spiritualem, intelligit hoc secundo modo; vult enim, Ecclesiam non esse dominum ex lignis et lapidibus, sed ex hominibus Deo consecratis edificatam.

Ad sextum posset dici, in Symbolo nouponi tantum, Credo Ecclesiam, sed, *Credo sanctam Ecclesiam.* Porro sanctitudinem Ecclesie sine dubio invisibilem esse. Sed melius dico, in Ecclesia aliiquid videri, et aliiquid

(1) Luc. XVII, 21. — (2) Hebr. XII, 22.

credi. Videmus enim eum cœtum hominum, qui est Ecclesia, sed quod ille cœtus sit ipsa vera Christi Ecclesia, non videmus, sed credimus. Vera enim Ecclesia est, quæ profiteretur Christi fidem. Quis autem evidenter scit, nostram fidem esse Christi? id quidem firma ac certissima fide credimus: sed aliud est credere, aliud videre: imo ipsum credere definitur ab Apostolo, argumentum non apparentium.

Quod ut melius intelligatur, notandum est, omnem sententiam de fide, nasci, vel ex duabus propositionibus de fide, et tunc totam conclusionem inevidentem esse; vel ex una de fide, altera evidenti; et tunc conclusionem partim esse evidenter, partim inevidenter. Talis est ista conclusio: Iste homines, qui nunc profiterent fidem sub Romano Pontifice, sunt Ecclesia Christi; nam oritur ex hoc syllogismo: Ecclesia Christi est cœtus hominum profiterent fidem, sub regimine legitimorum Pastorum: sed isti qui subsunt hodie Romano Pontifici, sunt talis cœtus; igitur sunt Ecclesia Christi. In quo syllogismo major est de fide, et preindividua. Minor est evidens; nam nihil ponimus in minore, quod non oculis, aut auribus percipiat. Recite ergo inde interfert conclusio partim evidens, et partim inevidens.

Denique, res illa, seu (ut logicæ loquuntur) incomplexum illud, de quo prædicatur Ecclesia ratio ac definitio, visibile quiddam est: at complexum, seu connexum prædicatur cum subiecto, sola fide tenetur. Nec desunt exempla, quibus hoc illustretur. Siquidem hominem illum, qui est Christus Dei Filius, Apostoli videbant, et tamen illum esse Christum Dei Filium, non videbant, sed credebant. Unde Joan. XX dictum est Thome: *Quia vidisti me, Thoma, credidisti.* Et in Symbolo dicimus: *Credo unum Baptisma* (1), licet vidamus, et sentiamus Baptisma, id est, aquæ aspersiōnem, et verborum prolatiōnem. Non enim videmus, sed credimus illum aquæ aspersiōnem, et verborum prolatiōnem esse Baptisma Christi, id est, Sacramentum quadam.

Quarto, ex Isaiae I: *Cognovit vos possessorem suum, et asinus presse domini sui, Israel autem me non cognovit.* A planta pedis usque ad verticem capitis non est in eo sanitas. Et Hierem. II: *Confusi sunt domus Israel, ipsi et Reges eorum, Principes, et Sacerdotes, et Prophetæ eorum, dicentes ligno: Pater meus es tu. Quid nullus mecum iudicio contendere? Omnes dereliquistis me, dicit Dominus.* Et II. Paral.

XV: *Transiunt dies multi in Israel sine Deo vero, sine Sacerdoti, et Doctore, et sine Legi ge.* (4)

Quinto, prædictum est, Ecclesiam istam visibilem cessatram Daniel. IX: *Deficit hostia, et sacrificium;* Luca XVIII: *Filius hominis cum venerit, putas inveniet fidem in terra;* II. Thessal. II: *Nisi venerit discussio primum, et revelatus fuerit homo peccati.* Itaque nobis Calvinus dictum esse existimat id, quod legimus Hierem. VII: *Nolite confidere in verbis mendacib., dicentes: Tempum Domini, tempum*

(1) Jean. XX, 29. — (2) Exod. XXXII, 4. — (3) III. Reg. XIX, 14 et 18. — (4) Isai. I, 3; Jerem. II, 26 et 27; II. Paralip. XV, 3.

Solvuntur argumenta, quibus adversarii probant, Ecclesiam posse deficere.